Rio Grande do Sul , 30 de Julho de 2024     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVI | Nº 3876

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             107

Publicado por:
Sara Crisana Simon

Código Identificador:E52078AA

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA DP Nº 0771/2024, 26 DE JULHO DE 2024

DÁ O EXERCÍCIO E LOTA SERVIDOR

ZIANIA MARIA BOLZAN, Prefeita Municipal, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município.

LOTAÇÃO E EXERCÍCIO
LOTA na Secretaria Municipal da Administração, o servidor PAULO
PETRONIO PERES DE PERES, cargo efetivo de TÉCNICO EM
CONTABILIDADE com carga horária de 35 horas semanais,
nomeado pela Portaria DP nº 0598/2024 DE 18.06.2024, Tomado
Posse na data de 17.07.2024 conforme Termo de Posse nº 034/2024
tendo entrado no EXERCÍCIO de suas funções na data de
26.07.2024, conforme oficio em anexo.

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Pedro do Sul, aos vinte e seis
dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro.

ZIANIA MARIA BOLZAN
Prefeita Municipal

ELIANE AREND BAYER
Chefe Dpto. Pessoal

Publicado por:
Sara Crisana Simon

Código Identificador:3C11E925

SETOR DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL - RS, comunica que
realizará os seguintes processos licitatórios:

PREGÃO ELETRÔNICO 033/2024 - REGISTRO DE
PREÇO de MATERIAL HOSPITALAR para atendImento das
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, através
do www.portaldecompraspublicas.com.br

ABERTURA: 13/08/2024, às 9h.

PREGÃO ELETRÔNICO 034/2023 - REGISTRO DE
PREÇO de MATERIAL ODONTOLÓGICO para atendImento das
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, através
do www.portaldecompraspublicas.com.br

ABERTURA: 14/08/2024, às 9h.

PREGÃO ELETRÔNICO 035/2023 - REGISTRO DE
PREÇO de ABSORVENTES ÍNTIMO FEMININO para
atendImento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde,
através dowww.portaldecompraspublicas.com.br

ABERTURA: 15/08/2024, às 9h.

Editais disponíveis no site www.saopedrodosul.rs.gov.bre no portal
acima.

São Pedro do Sul, 30 de julho de 2024.

ZIANIA MARIA BOLZAN,
Prefeita Municipal.

Publicado por:
Sara Crisana Simon

Código Identificador:4EC798F5

SETOR DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO E NOVA DATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024

OBJETO:REGISTRO DE PREÇO para contratação
de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TRANSPORTE ESCOLAR
PARA O ANO LETIVO DE 2024, considerando 92 (noventa e dois)
dias letivos,que será processado e julgado de acordo com as
disposições do Termo de Referência e demais anexos doEdital.

O Município de São Pedro do Sul - RS, torna público para
conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO das planilhas de
custos das linhas licitadas, quanto à composição de valores,
do PREGÃO ELETRÔNICO 026/2024.

Informa ainda que, em função da alteração influenciar na condição
comercial, fica alterada a data, conforme segue:

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:Até às 10h30min do dia
15/08/2024.

INICIO DAS DISPUTAS: Dia 15/08/2024 às 11h.

As novas planilhas encontram-se disponível  no
www.portaldecompraspublicas.com.br e no
sitewww.saopedrodosul.org

São Pedro do Sul, 29 de julho de 2024.

LUCIANA ESSY BRUTTI
Agente de Contratação

Publicado por:
Sara Crisana Simon

Código Identificador:FDF16503

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ

GABINETE DO PREFEITO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2024

O Prefeito Municipal de São Sebastião do Caí, em conformidade com
a Lei nº 14.133/2021 e alterações, torna público que se encontra aberta
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 20/2024, para o
registro de preços para eventual aquisição de materiais de construção,
para atender as necessidades de diversas Secretarias da Administração
Municipal, por sistema de registro de preços, de acordo com as
especificações apresentadas no Termo de Referência. As propostas
serão abertas às 8h30min do dia 14 de agosto de 2024, no site
www.pregaobanrisul.com.br. O edital na íntegra e seus anexos
encontram-se disponíveis nos sites www.saosebastiaodocai.rs.gov.br e
www.pregaobanrisul.com.br. Informações pelo telefone (51) 3635-
2500, ramal 4004.

São Sebastião do Caí, 30 de julho de 2024.

JÚLIO CÉSAR CAMPANI
Prefeito Municipal

Publicado por:
Daiane Juliane Trein

Código Identificador:5CCCDB56

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALENTIM DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALENTIM DO SUL

RETIFICAÇÃO EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Credenciamento n° 155/2024. Período 2024. Contratante: Município
de São Valentim do Sul/RS, CNPJ sob n.º 92.902.055/0001-05.
Contratada: ELISA ANA FONTANA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº

530 de julho de 2024Terça-feira

EVENTOS

Garibaldi inicia
avaliação de vinhos,
sucos e espumantes

Começou nesta segunda-feira,
29/07, na Câmara de Indústria e Co-
mércio (CIC) de Garibaldi, a semana
de avaliação dos melhores vinhos,
espumantes e sucos de Garibaldi. A
22ª edição do concurso, promovido
pela Associação dos Vinicultores de
Garibaldi (AVIGA), segue regras da
Organização Internacional da Vinha e
do Vinho (OIV). Até sexta-feira (2),
grupos de sete degustadores, coordena-
dos pelo presidente de mesa, avaliam os
produtos inscritos.

Ao todo serão 35 degustadores.
Neste ano, 18 vinícolas inscreveram 177
amostras e os produtos mais pontuados
serão conhecidos no tradicional jantar
de premiação, na noite de 23 de agosto.
Os ingressos podem ser adquiridos pelo
valor de R$ 170 e cada ingresso dará di-
reito a uma taça de espumante de cristal.

MUNICÍPIO DE BAGÉ - RS

Demonstrativo Simplificado Do Relatório Resumido Da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal E Da Seguridade Social

Janeiro a junho//2024 – Bimestre maio/junho 2024

RREO – XIV (Lrf, Art. 48) R$ 1,00

Balanço Orçamentário No Bimestre Até o Bimestre

Receitas

Previsão Inicial 753.189.842,00

Previsão Atualizada 761.855.894,34

Receitas Realizadas 321.971.491,58

Déficit Orçamentário

Saldos De Exercícios Anteriores (Utilizados Para Créditos Adicionais) 1.865.128,23

Despesas

Dotação Inicial 753.189.842,00

Dotação Atualizada 767.610.886,00

Despesas Empenhadas 355.710.951,25

Despesas Liquidadas 314.467.619,33

Despesas Pagas 276.769.482,56

Superávit Orçamentário 7.503.872,25

Despesas Por Função/Subfunção No Bimestre Até O Bimestre

Despesas Empenhadas 355.710.951,25

Despesas Liquidadas 314.467.619,33

Receita Corrente Líquida - Rcl Até O Bimestre

Receita Corrente Líquida 514.404.765,37

Receita Corrente Liquida Ajustada Para Cálculos Dos Limites De Endividamento 506.264.765,37

Receita Corrente Liquida Ajustada Para Cálculo Dos Limites De Despesa Com Pessoal 500.648.189,37

Receitas E Despesas Dos Regimes De Previdência No Bimestre Até O Bimestre

Receitas Previdenciárias Realizadas(I) 46.487.002,77

Despesas Previdenciárias Liquidadas(Ii) 36.062.403,88

Resultado Previdenciário (Iii) = (I - Ii) 10.424.598,89

Restos A Pagar A Pagar Por Poder E Ministério Público
Inscrição Cancelamento Pagamento Saldo

Até O Bimestre Até O Bimestre A Pagar

Restos A Pagar Processados 98.231.532,98 680.945,82 12.669.478,22 84.881.108,94

Poder Executivo 98.231.532,98 680.945,82 12.669.478,22 84.881.108,94

Restos A Pagar Não Processados 30.740.235,37 2.447.451,21 9.103.250,46 19.189.533,70

Poder Executivo 30.740.235,37 2.447.451,21 9.103.250,46 19.189.533,70

Total 128.971.768,35 3.128.397,03 21.772.728,68 104.070.642,64

Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais

Despesas Com Manutenção E Desenvolvimento Do Ensino Até O Bimestre % Mínimo A % Aplicado Até Bimestre

Aplicar No Exercício

Mínimo Anual De 25% Das Receitas Na Manutenção E Desenv. Do Ensino 35.345.695,03 25% 22,83

Mínimo Anual De 70% Do Fundeb/ Remuneração do Magistério 48.823.492,39 70% 106,31

Valor Apurado Limite Constitucional Anual

Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde Até O Bimestre % Mínimo A % Aplicado Até O Bimestre

Aplicar No Exercício

Despesas Próprias Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 35.626.990,20 15% 23,01

Fonte: STN - SICONFI

DIVALDO LARA CRISTIANO NUNES FERRAZ

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

CPF: 816.384.690-91 CPF:943.964.180-00

PATRICIA ROLIM MESQUITA LUIS FELIPE VAZ ALVES

CONTADORA GERAL SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

CRC/RS 097072/0-3 CPF: 302.479.340-20

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - CREMERS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024 – UASG: 389465

O Conselho Regional de Medicina do Rio Grande do Sul, por intermédio de seu Pregoeiro,
nomeado pela Portaria nº 48, de 11 de abril de 2023, torna pública o seguinte edital de licitação:
Pregão Eletrônico nº 16/2024 – Processo licitatório nº 125/2024.
Data da Sessão: 13/08/2024 as 09h00mim
Objeto: Servido de redefinição de layout e revitalização da sala da Presidência do prédio do
CREMERS.
O Edital encontra-se disponível nos sites www.cremers.org.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações através do e-mail
licit01@cremers.org.br ou pelo fone (51) 3300.5400, ramal 243, no setor de Licitações e
Compras, das 08h00 às 17h59.

Alfredo Rosa da Silva
Pregoeiro

Porto Alegre, 29 de julho de 2024.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - CREMERS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024 – UASG: 389465
O Conselho Regional de Medicina do Rio Grande do Sul, por intermédio de seu Pregoeiro,
nomeado pela Portaria nº 45, de 02 de abril de 2024, comunica a retificação do edital do Pregão
Eletrônico nº 13/2024, Processo licitatório nº 127/2024, cujo objeto é Serviço de Fornecimento
de Link Dedicado. Nova Data da Sessão: 13/08/2024 as 09h00mim, o Edital encontra-se
disponível nos sites www.cremers.org.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores
informações através do e-mail licit01@cremers.org.br ou pelo fone (51) 3300.5400, ramal 243,
no setor de Licitações e Compras, das 08h00 às 17h59.

Alfredo Rosa da Silva
Pregoeiro

Porto Alegre, 29 de julho de 2024.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ

Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200
CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Pregão Eletrônico nº 16/2024
OMunicípio de Porto Vera Cruz - RS, torna público a licitação Pregão Eletrônico nº 16/2024,
tipo menor preço global, para a contratação de Empresa especializada em sistemas de
gestão pública para serviços de instalação, migração de dados, locação, treinamento,
implantação, garantia de atualização legal, atualização tecnológica, manutenção evolutiva,
corretiva e preventiva, bem como desenvolvimento demelhorias, serviços de hospedagem
para alocação dos sistemas e suporte técnico, para atendimento de necessidades do
Município de Porto Vera Cruz-RS e da Câmara Municipal de Vereadores de Porto
Vera Cruz-RS. Recebimento das propostas até dia 12/08/2024, às 08:59hs, abertura
das propostas dia 12/08/2024 às 09hs. Lei 14.133/21.Sistema eletrônico utilizado –
Portal de Compras Públicas https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital: www.
portoveracruz.rs.gov.br Informações: editais@portoveracruz.rs.gov.br Fone 55 2120-9200.
Em 25 de julho de 2024. José Andrade de Matos Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL
Pregão Eletrônico n°. 053/2024

Objeto: Contratar de empresa especializada para os serviços de Arbitragem de Futsal 2024, conforme
especificações no item 1 do edital. Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o dia 14/08/2024,
às 09h00min. O Edital será publicado no portal: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Arroio Grande, 29 de Julho de 2024
Ivan Antonio Guevara Lopez

Prefeito MunicipalESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

EMPRESA PÚBLICA DE TRÂNSITO DE VIAMÃO S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024
A Empresa Pública de Trânsito de Viamão torna público que, através do site:
www.portaldecompraspublicas.com.br, realizará a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico, para
aquisição de equipamentos de proteção individual – EPI’s, conforme as especificações do Edital e do
Termo de Referência. Sendo marcada a data da disputa para o dia 09 de agosto de 2024, às 09h01min.,
informações pelo e-mail: compras@eptvsa.com.br.

Viamão, 30 de julho de 2024.
Eduardo Boff Soares

DIRETOR PRESIDENTE DA EPTV

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2024
OPrefeito Municipal de São Sebastião do Caí, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021
e alterações, torna público que se encontra aberta licitação na modalidade de Pregão
Eletrônico nº 20/2024, para o registro de preços para eventual aquisição de materiais
de construção, para atender as necessidades de diversas Secretarias da Administração
Municipal, por sistema de registro de preços, de acordo com as especificações
apresentadas no Termo de Referência. As propostas serão abertas às 8h30min do dia
14 de agosto de 2024, no site www.pregaobanrisul.com.br. O edital na íntegra e seus
anexos encontram-se disponíveis nos sites www.saosebastiaodocai.rs.gov.br e www.
pregaobanrisul.com.br. Informações pelo telefone (51) 3635-2500, ramal 4004.

São Sebastião do Caí, 30 de julho de 2024.

Júlio César Campani
Prefeito Municipal

Aviso de Licitação
Modalidade:PREGÃOELETRÔNICOnº 099/2024.Objeto:Aquisição
de Microchips. Abertura: 13/08/2024 às 09:00. O Edital encontra-se
disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br, www.gov.
br/pncp/pt-br e www.pmpf.rs.gov.br.

Pedro Almeida – Prefeito Municipal
Fernando de Oliveira Boeira – Secretário de Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE UBIRETAMA

EXTRATO DE EDITAL - O Prefeito de Ubiretama/RS, torna público Pregão Eletrônico 26/2024-
AQUISIÇÃO IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS- RECURSOS TRANSFERÊNCIA ESPECIAL, às 09:00
horas de 13/08/2024. Informações: https://www.portaldecompraspublicas.com.br

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO RIO GRANDE DO SUL - COREN-RS

Autarquia Federal - Lei nº 5.905/73

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024 - UASG 927374

Nº Processo: 132/24. Objeto: registro de preços para eventual aquisição de
materiais de limpeza e higiene para uso na sede administrativa e nas sete
subseções do Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Sul
(Coren-RS), de acordo com as quantidades e características dispostas no
Edital e em seus anexos. Total de itens licitados: 50 itens. Edital: 30/07/2024
das 8h às 17h. Endereço: Av. Plínio Brasil Milano, 1155, Higienópolis, Porto
Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br. Entrega das Propostas: a
partir de 30/07/2024 no sitewww.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/08/2024 às 9h no site www.comprasgovernamentais.gov.br.
Informações Gerais: raquel.cavalheiro@portalcoren-rs.gov.br.

Porto Alegre,
30 de julho de 2024.

Raquel de Araújo Cavalheiro
Pregoeira Coren-RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS
Aviso de licitação. Torna público nos termos da L. nº 14.133/21, que realizará a seguinte
licitação: Pregão Eletrônico nº 29/2024. Objeto: Registro de preços para aquisição de
Gêneros alimentícios, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital
e seus anexos. A sessão fica marcada para o dia 12/08/2024 às 9h. Edital pelo site
www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacoe inf. Pelo fone 5532312844

Vilmar Oliveira
Prefeito Municipal